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Resumo de Aviso do Plano Anual de Avisos

Aviso apublicarem: -
Natureza do aviso: Concurso

Ambito de atuacdo: Operacso

Designacao do aviso

SIID - 1&D Empresarial - Operacodes Individuais ou em Copromocao - Roteiros Tecnoldgicos Big Science

Finalidades e objetivos

Operacdes de Investigacdo e Desenvolvimento (I&D), realizadas nas modalidades individual ou em copromocéo,
alinhadas com os dominios prioritarios da Estratégia de Investigacdo e Inovacdo para uma Especializacao Inteligente
(RIS3) e com roteiros tecnoldgicos estratégicos na area da “Big Science” (Astronomia, Fisica de Particulas e de Plasmas,
Fusao Nuclear).

Programacao

Programa Programa Regional do Norte 2021-2027; Programa Regional do Algarve 2021-2027;
Programa Regional do Centro 2021-2027; Programa Regional do Alentejo 2021-2027;
Programa Regional de Lisboa 2021-2027; Programa Tematico Inovacao e Transicao Digital

Prioridade do Programa 1A - Norte mais Competitivo; 1A - Inovacio e Competitividade; 1A - Alentejo mais
Competitivo e Inteligente; 1A - Competitividade e inovacao: fortalecer a competitividade
econdmica regional suportada no conhecimento e na inovacéo

Objetivos especificos RSO1.1- Promover ainvestigacdo e a inovacao

Tipologia de acdo RSO1.1-02 - Investimento empresarial e valorizagcdo econémica do conhecimento

Tipologia de intervencao RSO1.1-02-01 - I&D empresarial

Tipologia de operacao 1009 - Projetos de I&DT (Sl)
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Dotacio Indicativa

Programa

CENTRO2...

ALT2030

LISBOA20...

NORTE2030

COMPETE...

ALGARVE

Total

PAA202501/16-12-2024 12:25:22

Fundo

FEDER

FEDER

FEDER

FEDER

FEDER

FEDER

Dotacao Fundo

1000000,00 €

500000,00 €

1000000,00 €

1000000,00 €

2000000,00€

500000,00 €

6000000,00€

w

NIORT[ESS

Programa Regionol o Norte

Taxa Maxima

Cofinanciamento

80,00%
80,00%
80,00%
80,00%
80,00%

80,00%

PORTUGAL

2030

A
ALGARVE

Financiamento

Nacional

Cofinanciado pela
Unido Europeia

CENTRO? M) ALENTEJO

Dotacao Nacional

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

C®MPETE

Total

1000000,00€

500000,00€
1000000,00€
1000000,00€
2000000,00€

500000,00€

6000000,00€
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Enquadramento em instrumentos territoriais
Instrumento Territorial:

Enquadramento:

Regiao

Norte; Alentejo; Area Metropolitana de Lisboa; Centro; Algarve.

Periodo de candidaturas

De Janeiro 2025 a Julho 2025

Observagoes

Modalidade de apresentacao

Individual; Copromocéao.

Legislacdo nacional
Este Aviso tem politica publica regulada ou contribui para Agenda ou Estratégia Nacional?

ENEI 2030 - Estratégia Nacional de Especializacio Inteligente EREI 2030 - Estratégia Regional de Especializacao Inteligente
Programa Integrado de Apoio a Estratégia de Desenvolvimento do Ecossistema Nacional de Suporte a Big Science (medida 29 do
programa Acelerar a Economia - Crescimento, Competitividade, Internacionalizacéo, Inovacio e Sustentabilidade)

Este Aviso tem Regulamentacao Especifica?

Regulamento Especifico da Area Tematica Inovacao e Transicdo Digital (Portaria n? 103-A/2023, de 12 de abril, na sua atual
redacio).

Acoes elegiveis

Desenvolvimento de projetos de I&D de exceléncia, na area estratégica da “Big Science”, alinhados com roteiros
tecnoldgicos europeus e com as RIS3 nacional e regionais.

Tipificacdo Entidade beneficiaria

Publica; Privada.

Entidades beneficidrias (incluindo destinatarios, quando relevante)

Micro, pequenas e médias empresas (PME) e as empresas de pequena-média capitalizacdo (Small Mid Cap), de qualquer
natureza e sob qualquer forma juridica, que cumpram os requisitos de elegibilidade previstos no artigo 14° do Decreto-
Lei n® 20-A/2023, de 22 de marco, que define o regime geral de aplicacdo do Portugal 2030 e respetivos Fundos, e no
artigo 46° do Regulamento Especifico Inovacdo e Transicdo Digital (REITD).

Cofinanciado pela z
Unido Europeia pag 3/4

PAA202501/16-12-2024 12:25:22 ” PORTUGAL
-

2030




PORTUGAL S=r=20 2030
”20 30 NOPTER  [lileve CENTROZ OAMTEO (58 COMPETE
=4

Nas candidaturas apresentadas em copromocido, sdo ainda beneficidrias na qualidade de copromotoras as Entidades nao
empresariais do sistema de investigacdo e inovacdo (ENESII), incluindo as das regides autdbnomas dos Acores e da Madeira, no caso
das operacdes financiadas pelo Programa Inovacéo e Transicdo Digital (PITD).

Outras observacgoes

Cofinanciado pela z
Unido Europeia pag 4/4

PAA202501/16-12-2024 12:25:22 ” PORTUGAL
-

2030




